
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
/4 . S f M f  S S #

г. Брянск

О внесении изменений в Решение 
о порядке предоставления гранта по 
направлению «Поддержка в виде грантов 
на развитие семейной фермы» в рамках 
направления «Поддержка развития малых 
форм хозяйствования» мероприятия 
«Поддержка приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» в 2025-2027 годах, 
утвержденное приказом департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от 31 января 2025 г. № 47

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2012 г. № 717 «О государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» (в редакции постановления Правительства Российской 
Федерации от 30 апреля 2025 г. № 578),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Решение департамента сельского хозяйства Брянской области от 

31 января 2025 г. № 47 «Об утверждении Решения о порядке предоставления 
гранта по направлению «Поддержка в виде грантов на развитие семейной фермы» 
в рамках направления «Поддержка развития малых форм хозяйствования» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» в 2025-2027 годах следующее 
изменения:

1.1. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Предоставление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.».
1.2. дополнить пункт 22 «Условия предоставления гранта» словами 

следующего содержания:
«- наличие проекта грантополучателя (бизнес-плана), включающего в себя 

план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, 
выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников 
финансирования (средств гранта, собственных и заемных средств);

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Врянской области и Правительства 
Вряйской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
• — ----  г.

Регистрашдещшй номер



- наличие на счете хозяйства собственных и (или) заемных средств в размере 
не менее 40 процентов от размера средств, указанных в плане расходов;

не является учредителем (участником) коммерческой организации, за 
исключением крестьянского (фермерского) хозяйства;

- наличие земельного участка сельскохозяйственного назначения в 
собственности или долгосрочной аренде (не менее 5 лет);

- наличие в собственности или долгосрочной аренде (не менее 5 лет) 
производственного помещения, соответствующее целям его деятельности;

- наличие в собственности земельных участков, на которых планируется 
осуществление строительства, реконструкции, ремонта или модернизации 
производственного помещения, соответствующего целям его деятельности, а при 
условии осуществления проекта имеет в собственности производственные 
объекты;

- принятие обязательств:
по осуществлению деятельности хозяйства в течение не менее пяти лет со 

дня получения гранта;
по созданию в хозяйстве новых постоянных рабочих мест в году получения 

гранта;
по сохранению созданных рабочих мест в течение не менее 5 лет со дня 

получения гранта;
по использованию гранта в течение 24 месяцев со дня поступления гранта на 

счет главы крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального 
предпринимателя и использованию имущества, закупаемого за счет гранта, 
исключительно на развитие и деятельность хозяйства;

по оплате не менее 40 процентов стоимости каждого наименования 
приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, указанных в 
плане расходов;

- в случае введения в Брянской области среднего уровня реагирования для 
получателя средств, пострадавшего в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов, срок 
использования гранта на развитие семейной фермы составляет не более 30 месяцев 
со дня получения получателем средств соответствующего гранта;

- повторное получение гранта на развитие семейной фермы возможно при 
условии реализации в полном объёме взятых обязательств по проекту, на который 
ранее были получены средства гранта, и достижения плановых показателей 
деятельности, но не ранее чем через 36 месяцев с даты получения предыдущего 
гранта. Получатель повторного гранта обеспечивает сохранение количества 
постоянных рабочих мест и прирост производства продукции не менее 5 лет по 
проекту, на который ранее были получены средства гранта.».

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет - портале 
правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на официальном сайте 
департамента сельского хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 
директора департамента В.А. Горяинова.

Директор департамента С.К. Симоненко

http://www.pravo.gov.ru

